
 

     Gijón, a 22 de junio de 2022 

 

IZERTIS, S.A. en virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre 

abuso de mercado y en el artículo 227 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, 

aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 

concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity 

(BME Growth), pone en su conocimiento: 

 

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE 

 

Como ya se comunicó mediante “Otra Información Relevante” de fecha 16 de junio de 2022, en 

fecha 15 de junio de 2022, se celebró en primera convocatoria la Junta General Ordinaria de 

Accionistas de IZERTIS, S.A. 

 

Se acompaña a continuación la presentación corporativa expuesta en la citada Junta General 

Ordinaria, que también ha sido publicada en la página web de la sociedad: www.izertis.com. 

 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity, se deja expresa 

constancia de que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva 

responsabilidad de la Sociedad y sus administradores. 

 

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional. 

 

CONSEJERO DELEGADO DE IZERTIS S.A. 

LAREN CAPITAL S.L.U. 

Rep. por D. Pablo Martín Rodriguez 
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BIENVENIDOS
D. Pablo Martín

Presidente del Consejo de Administración
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Constitución de la Junta

Dª Irene Sáenz de Santa María
Secretaria del Consejo de Administración
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Discurso del Presidente

D. Pablo Martín
Presidente del Consejo de Administración
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Principales hitos desde 

2021 hasta la fecha
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Cumplimos 25 años
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Un Año Increíble

65,05 M€
+28,8 %
Cifra Negocios

7,27 M€
+38,0 %

EBITDA Normalizado (*)

(*) Excluyendo gastos e 
ingresos extraordinarios
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Incorporaciones al 
Consejo de Administración

Carlos 
Sartorius

Jaime 
Echegoyen
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Vías de Financiación

Programa de pagarés
del MARF de hasta

30M€
Ampliación de capital de

3,8M€
para inversores institucionales

ENERO 2021 JULIO 2021

Inveready invierte

4M€
en obligaciones convertibles

Financiación del Fondo Smart del 
Banco Santander por

10M€

JULIO 2021 SEPTIEMBRE 2021
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Nuevos inversores institucionales
en el accionariado

Santander 
Small Caps

2,00 %

ABRIL 2021

Metagestión

0,92 %

MARZO 2022

Grupo Melca

1,23 %

MARZO 2021
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Adquisiciones

3Aside

MARZO 2021

Rebis Consulting

MARZO 2021

Globe Testing

JULIO 2021

Duonet

ENERO 2022

Okode

JUNIO 2022

Data Adviser

JULIO 2021
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Doble reconocimiento del 
Financial Times

Financial Times nos sitúa entre las
1.000 empresas que

más crecen

2021-2022
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Valoración positiva de los Analistas

Axesor Rating
nos califica como

BB con
tendencia positiva

GVC Gaesco
nos da un potencial de

revalorización del

35%

NOVIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2021
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Evolución en bolsa
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Acciones Periodo: 25/11/2019 - 31/05/2022

rentabilidad acumulada

2019 2020 2021 2022

Capital Admitido
(miles de euros) 2.131 2.131 2.341 2.341

N.º de Acciones
(x 1,000) 21.311 21.595 23.409 23.409

Precio Cierre 
Período (euros) 3,98 7,54 7,98 8,16

Capitalización
(miles de euros) 84.817 162.827 186.800 191.014

0%
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IBEX Growth
Market 15

23/03/2020

Cotización
en abierto

23/06/2020
0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

25.000.000 €

30.000.000 €

35.000.000 €

2019 2020 2021

volumen negociado

Anuncio de 
ampliación de capital

19/11/2020

Incorporación 
al MARF

30/12/2020

Anuncio futura emisión de 
obligaciones convertibles

29/01/2021

Anuncio de 
ampliación de capital

22/07/2021

1,70 €
25/11/2019

x 4,80
valor de la acción

Axesor Rating: Calificación BB 
(tendencia positiva)
28/12/2021

8,16 €
31/05/2022



16

Comparativa con principales índices

-100%

0%
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300%

400%

500%

24/11/2019 31/05/2022

380,0%

41,8%

32,9%

-4,4%
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Plan estratégico
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Plan Estratégico 2020 - 2023

5,2

19,8

50,7

65,1

125,0

0,5 1,3
7,3

12,5

2008 2010 2012 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023e

  Cifra Negocios   Ebitda NormalizadoDatos en millones de € 

TACC 2010-2021:
Cifra Negocios: 25,8 % 

Ebitda Normalizado: 27,6 %

TACC 2017-2021:
Cifra Negocios: 34,7 %

Ebitda Normalizado: 53,9 %

TACC 2020-2023e:
Cifra Negocios: 35,1 %

Ebitda Normalizado: 33,1 
%
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Información Financiera

D. Jaime Echegoyen
Consejero y Presidente de la Comisión de Auditoría
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46,35
50,74

65,05

30,0
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2019 2020 2021

Cifra Negocios:
Crecimiento muy por encima del sector y del PIB

Datos en millones de euros
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4,62
5,27

7,27
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Fuerte aumento del EBITDA normalizado

Datos en millones de euros
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9,96%

10,39%

11,18%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

2019 2020 2021

Margen EBITDA Normalizado

Significativo incremento de los márgenes
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3,11

1,88 1,98

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

2019 2020 2021

Deuda Financiera Neta / EBITDA Normalizado

Reducción del Apalancamiento Financiero

-36,5%
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Mejora de la Solvencia y Tesorería
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Conclusiones

D. Pablo Martín
Presidente del Consejo de Administración
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Segundo año completo en

BME
GROWTH

Aceleración del 
crecimiento en la 

CIFRA DE
NEGOCIOS

Mejora continua del

MARGEN EBITDA 
NORMALIZADO

Reducción del ratio de

ENDEUDAMIENTO 
FINANCIERO

Sólida situación de

TESORERÍA

Orientado hacia los objetivos del

PLAN 
ESTRATÉGICO 

2020-2023
Cifra Negocios: 125 M€

EBITDA Normalizado: 12,5 M€
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VIENTO A FAVOR
en el sector para los

PRÓXIMOS AÑOS
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Aprobación de los puntos 
del orden del día

Dª Irene Sáenz de Santa María
Secretaria del Consejo de Administración
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Primero
Examen y, en su caso, aprobación de las Cuentas Anuales 
individuales y del informe de gestión individual de la Sociedad, 
correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021.



30

Segundo
Examen y, en su caso, aprobación de la propuesta de aplicación del 
resultado de las Cuentas Anuales de la Sociedad correspondientes 
al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021.
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Tercero
Aprobación, en su caso, de la gestión social durante el ejercicio 
cerrado a 31 de diciembre de 2021.
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Cuarto
Examen y, en su caso, aprobación de las Cuentas Anuales y el 
informe de gestión consolidados del Grupo Izertis (la Sociedad y sus 
sociedades dependientes), correspondientes al ejercicio social 
cerrado a 31 de diciembre de 2021.
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Quinto
Examen y, en su caso, aprobación del Estado de Información no 
Financiera del Grupo Consolidado de Sociedades encabezado por 
IZERTIS, S.A., correspondiente al ejercicio 2021, incluido el Informe 
de Gestión Consolidado de IZERTIS, S.A. y de su Grupo de 
Sociedades correspondiente a dicho ejercicio.
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Sexto
Aprobación del aumento de capital social, por compensación de los 
derechos de crédito que ostenta la sociedad NEUMANN VENTURES, S.L., 
frente a la Sociedad, mediante la emisión de ciento siete mil ochocientos 
setenta y dos (107.872) acciones por valor nominal conjunto de 
ochocientos cuarenta y nueve mil novecientos noventa y siete euros con 
sesenta y cinco céntimos de euro (849.997,65€) y con una prima de 
emisión en conjunto de ochocientos treinta y nueve mil doscientos diez 
euros con cuarenta y cinco céntimos de euro (839.210,45€). Solicitud de 
incorporación de las nuevas acciones en el segmento de negociación 
BME Growth del BME MTF Equity y delegación de facultades.
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Séptimo
Delegación en el Consejo de Administración de la facultad para 
realizar ampliaciones de capital con el límite establecido en el 
artículo 297.1.b) de la Ley de Sociedades de Capital, hasta la mitad 
del capital social en la fecha de la autorización, dentro del plazo 
legal de cinco años desde la fecha de celebración de la presente 
junta, pudiendo ejecutarse la ampliación en una o varias veces y con 
atribución de la facultad de excluir el derecho de suscripción 
preferente, total o parciamente , conforme a lo previsto en el artículo 
506 de la Ley de Sociedades de Capital.
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Octavo
Aprobación, en su caso, de la modificación del artículo 19 de los 
Estatutos Sociales relativo a la remuneración de los 
administradores.
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Noveno
Ratificación del nombramiento y reelección de D. Jaime Inocente 
Echegoyen Enríquez de la Orden como miembro del Consejo de 
Administración de la Sociedad.
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Décimo
Autorización para realizar operaciones sobre acciones propias, 
incluyendo la adquisición de acciones propias en mercado abierto.
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Decimoprimero
Delegación de facultades.
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Decimosegundo
Ruegos y preguntas.
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